

**ANNESSO N. 12**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura  
e delle Foreste per l'anno finanziario 1966**

---

**Sezione speciale per la riforma  
fondiaria in Campania  
presso l'Opera Nazionale per i Combattenti**

**RENDICONTO CONSUNTIVO  
dell'Esercizio finanziario 1963-1964**

---



## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

SIGNORI CONSIGLIERI, l'esercizio finanziario che si è chiuso al 30 settembre 1964 costituisce una fase di transizione tra l'attività di riforma fondiaria e la nuova attività di sviluppo prevista dal D.P.R. n. 948 del 23 giugno 1962.

Per la piena applicazione di tale legge è necessario infatti che ai sensi del comma 4° dell'articolo 32 della legge 2 giugno 1961, n. 454, vengano delimitate le zone agricole particolarmente depresse, suscettibili di valorizzazione nelle quali gli Enti di sviluppo possono intervenire per lo svolgimento dei compiti di istituto.

Tale delimitazione non ha potuto ancora essere effettuata in attesa dell'approvazione della legge di finanziamento degli Enti stessi.

In carenza, quindi, di quanto sopra, la Sezione ha prevalentemente svolto compiti di completamento della riforma fondiaria e, inoltre, ha realizzato cospicui interventi nel campo della bonifica con finanziamenti attinti, sulle leggi ordinarie, dagli stanziamenti del Ministero dell'agricoltura e della Cassa per il Mezzogiorno.

Nel quadro dello sviluppo della cooperazione e della valorizzazione dei prodotti agricoli, importanza preminente hanno acquistato la realizzazione di impianti industriali per la trasformazione dei prodotti agricoli attuali con finanziamenti concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno e dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste agli organismi cooperativi promossi dalla Sezione.

### *Opere pubbliche e di trasformazione fondiaria*

Per quanto più specificamente attiene ai compiti di riforma, con i completamenti effettuati nel corso dell'esercizio 1963-64, si sono avute complessivamente le seguenti realizzazioni.

Sui 16393 ettari costituenti la superficie nella quale la Sezione ha operato, sono state costituite n. 1696 unità poderali di ampiezza oscillante tra i 4 e i 10 ettari e n. 2038 quote integrative da 1 e 3 ettari.

Le principali opere realizzate sono le seguenti:

#### *A) Opere di trasformazione fondiaria*

- dissodamenti, scassi e riduzione a coltura su Ha. 15.029 . . . . .	L.	1.670.400.000
- dissodamenti, scassi e riduzione a coltura su Ha. 15.029 . . . . .	L.	487.100.000
- sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	670.100.000
- impianti irrigui su Ha. 6.370 . . . . .	»	314.700.000
- impianti irrigui (fondi Cassa Mezzogiorno) . . . . .	»	95.200.000
- impianti arborei piante n. 556.000 . . . . .	»	103.300.000

#### *B) Opere di appoderamento*

- case poderali di nuova costruzione (n. 1.048) . . . . .	L.	4.745.000.000
- pro-servizi colonici (n. 1.100) . . . . .	»	1.318.000.000
- case poderali preesistenti riattate (n. 584) . . . . .	»	545.400.000
- strade interpoderali nuove (Km. 212) . . . . .	»	905.000.000
- strade interpoderali nuove (fondi Cassa Mezzogiorno) (Km. 15). . . . .	»	85.200.000
- strade interpoderali riattate (Km. 93) . . . . .	»	197.800.000
- magazzini e ricoveri macchine (n. 14) . . . . .	»	62.268.000
- lavori 3° residuo . . . . .	»	240.000.000
- opere eseguite direttamente da assegnatari con contributo della Sezione . . . . .	»	314.504.000

C) - Opere pubbliche

- borghi residenziali costruiti (n. 2) . . . . .	L.	232.000.000
- borghi di servizio costruiti (n. 2) . . . . .	»	236.000.000
- centri di servizio costruiti (n. 1) . . . . .	»	114.000.000
- centri di servizio riattati (n. 1) . . . . .	»	25.000.000
- acquedotti costruiti (Km. 61) . . . . .	»	149.000.000
- elettrodotti (Km. 276) . . . . .	»	483.000.000
- elettrodotti (fondi Cassa Mezzogiorno) (Km. 24) . . . . .	»	57.200.000
- Istituto Professionale per l'Agricoltura con n. 4 scuole coordinate . . . . .	»	123.000.000

Per un totale di . . . . . L. 11.502.772.000

Più specificamente nel corso dell'esercizio, avvalendosi di finanziamenti della Cassa per il Mezzogiorno, sono stati ultimati i lavori relativi al 1° lotto di opere per la distribuzione irrigua ai poderi della Yonta per l'importo di lire 67.000.000 circa.

Sono proseguiti i lavori di costruzione del canale adduttore per l'irrigazione della Yonta per l'importo di lire 62.000.000 e sono stati appaltati i lavori del 2° lotto per l'irrigazione della stessa zona per l'importo di lire 46.000.000. Il completamento di queste opere che avverrà nel prossimo esercizio renderà del tutto efficiente l'irrigazione di una vasta zona appoderata di oltre 800 ettari.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto anche all'appalto dei lavori per l'irrigazione dei poderi della località Persano per l'importo di lire 130.000.000, mentre sono stati ultimati i lavori per la costruzione dell'acquedotto Battipaglia-Aversana anch'essi finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Nell'ambito dei fondi assegnati dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per le opere di bonifica si è provveduto al completamento di tutte le progettazioni previste nel programma. Di queste sono state approvate quelle relative alla costruzione del centro di servizio in località « Baraccamenti » per l'importo di lire 87.000.000 e del nucleo di servizio in località « Scigliati » per l'importo di lire 33.000.000. Il progetto per l'acquedotto del Basso Volturmo, per l'importo di lire 270.000.000 è ancora all'esame degli organi superiori per la relativa approvazione.

Con fondi del Piano Verde si sono completate opere di trasformazione fondiaria, quali i pro-servizi degli appoderamenti della zona di Persano e gli allacciamenti di acqua potabile nei poderi delle località Avesana, Fasanara e Porta di Ferro. Sono state inoltre completate altre opere di trasformazione fondiaria quali canalizzazione e livellamenti per il completamento della sistemazione idraulico-agraria dei terreni assegnati.

È proseguita, poi, l'attività di assistenza e progettazione da parte della Sezione nel settore delle pratiche di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari con le ordinarie provvidenze di legge (legge 215 e Piano Verde).

Gli assegnatari hanno realizzato numerose opere di miglioramento, di ampliamento, beneficiando del contributo dello Stato per la costruzione di case rurali per quotisti, di nuove stalle e di tettoie per il ricovero del foraggio e degli attrezzi, nonché per ampliamento delle abitazioni.

Gli interventi diretti ammessi a contributo statale per le suddette opere raggiungono, nel complesso, il miliardo e 100 milioni di investimenti eseguiti senza alcun onere per l'Ente.

*Assistenza tecnica*

Durante lo scorso esercizio è proseguita l'attività di assistenza tecnica rivolta alla maggiore diffusione, tra gli assegnatari, ed i coltivatori del comprensorio, delle più aggiornate tecniche colturali e dei più razionali sistemi di allevamento.

Nel settore dell'istruzione professionale, numerosi coltivatori hanno partecipato, con notevole profitto, ai corsi di specializzazione di pratica irrigua. Particolare assistenza tecnica è stata anche prestata per favorire l'impianto razionale di oliveti nelle quote di Montecorvino in occasione delle cospicue opere di trasformazione fondiaria ultimate in quella zona.

È stato inoltre predisposto, nel campo dell'attività dimostrativa, un progetto pilota che prevede l'irrigazione e la sistemazione con drenaggi della zona delle Pratole in Destra Sele; il relativo progetto dell'importo di lire 30.000.000 è stato presentato al Ministero per il finanziamento sull'articolo 7 della legge n. 454.

D'intesa con gli Ispettorati Agrari e con le organizzazioni cooperative degli assegnatari è stato rivolto, come per gli anni precedenti, il dovuto interessamento per la diffusione di idonee varietà di pomodoro, con particolare riguardo alle varietà da pelare e ciò anche allo scopo di favorire il miglioramento della produzione conserviera dello stabilimento cooperativo di Battipaglia.

#### *Attività cooperativa*

L'attività svolta dalle organizzazioni cooperative operanti nelle provincie di Salerno e Caserta, ha avuto nel decorso esercizio un ulteriore incremento.

I due Consorzi e le ventuno cooperative di servizio hanno proseguito la loro attività in favore dei soci nei settori della raccolta e collocamento prodotti, distribuzione materie utili e lavorazioni meccaniche.

Lo stabilimento conserviero di Battipaglia ha svolto, nel corso della campagna 1964, le seguenti lavorazioni:

Pomodoro conferito Q.li 93.928,10:

- pelati casse n. 78.816 (pari a q.l. 22.000 circa;
- concentrato q.li 13.000.

per un complessivo valore di lire 405.000.000.

Nel settore lattiero, le due cooperative specializzate « Piana del Sele » e « Domiziana » hanno proseguito il servizio di raccolta e collocamento del latte.

Nel corso dell'esercizio le due Società sono state ammesse - con quantitativo peraltro limitato - tra i conferenti della Centrale del Latte di Napoli. Tale quantitativo è stato successivamente elevato a q.li 50 giornalieri.

I dati complessivi dell'annata dimostrano, in maniera assai eloquente, l'importanza che questo servizio ha ormai assunto nell'ambito dei due comprensori dove la raccolta raggiunge in media i 16500 litri giornalieri:

Latte collocato lt. 7.097.161 per un importo di lire 451.923.111

Per la prima volta sono entrati in funzione, nell'esercizio scorso, i due impianti per l'essiccazione del tabacco realizzati dal Concooper di Caserta nelle località Centore e Carinola. Malgrado la stagione avversa, che non ha consentito di raggiungere indici elevati di produzione, il quantitativo di tabacco verde conferito dai soci ha raggiunto q.li 2.600, pari a q'li 300 di tabacco secco per un valore complessivo di circa lire 14 milioni.

Nel quadro dell'assistenza finanziaria, è proseguita l'attività del servizio di credito agrario che viene concesso a tasso agevolato ai soci assegnatari. Di tale servizio hanno beneficiato nel decorso esercizio circa 2.000 soci per un importo di lire 341.078.000.

Di particolare interesse l'attività ortofrutticola di Mondragone che, nella decorsa campagna ha provveduto al collocamento di oltre q.li 3.000 di prodotti per un valore di lire 41.000.000.

La Federazione Mutue per l'assicurazione del bestiame, con 2.254 capi assicurati, per un valore complessivo di lire 333.000.000, ha provveduto all'ulteriore consolidamento delle Società di mutua assicurazione ed ha organizzato il servizio di assistenza sanitaria e veterinaria

#### *Assistenza sociale*

Nel decorso anno l'attività di assistenza sociale ha perfezionato l'organizzazione delle nuove comunità contadine ed ha proseguito le iniziative di carattere culturale e dell'istruzione professionale.

Nel vari borghi e centri di servizio è stata assicurata l'attività delle scuole materne e dei circoli sociali ed a Gromola il centro dimostrativo di economia domestica rurale ha concluso il suo secondo ciclo di attività.

Nel settore della cultura di base e della formazione professionale si è provveduto all'organizzazione di corsi popolari di tipo A e B, di corsi di educazione per adulti e di corsi di istruzione tecnica.

Nel settore femminile si sono svolti corsi di taglio e cucito, di puericoltura e visite domiciliari per la manutenzione della casa nel comprensorio del Volturno.

I giovani coltivatori frequentano con interesse le scuole d'istruzione professionale di Gromola, Battipaglia e Centore.

Ai fini della costruzione di nuove scuole nel Volturno-Garigliano, con i fondi del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste (piano quadriennale di bonifica), la Sezione sta compiendo un'indagine di carattere preliminare tendente ad accertare l'effettiva popolazione scolastica e la sua distribuzione nel territorio interessato.

#### *Attività divulgativa.*

Allo scopo di divulgare le varie iniziative promosse dalla Sezione è proseguita l'attività rivolta ad interessare l'opinione pubblica alle realizzazioni compiute nel comprensorio. Comunicati, servizi ed articoli sono stati pubblicati su quotidiani e periodici, su numeri speciali e numeri unici.

Nel settore della informazione radiofonica, si è provveduto a far trasmettere comunicati e notizie, particolarmente nelle rubriche di interesse regionale, come « Il gazzettino del Mezzogiorno » ed « Il corriere della Campania ».

Inoltre, nel quadro delle attività di pubbliche relazioni, sono risultate interessanti ed utili, ai fini di una reciproca conoscenza, le visite, ai territori di riforma, di studiosi e tecnici italiani e stranieri, che hanno espresso il loro compiacimento per i risultati ottenuti dalla Sezione nei vari settori d'intervento.

#### *Gestione del bilancio*

##### *Conto finanziario*

Dall'esame della contabilità, riportata in sintesi negli allegati prospetti di entrata e di spesa, scaturiscono le seguenti risultanze, alla data del 30 settembre 1964:

ATTIVITÀ	
Riscossioni in conto competenza . . . . .	L. 798.470.076
Riscossioni in conto residui . . . . .	» 719.182.507
	<hr/>
Totale riscossioni . . . . .	+ L. 1.577.652.673
Residui attivi esercizio 1963/64 . . . . .	L. 1.485.116.099
Residui attivi esercizi precedenti . . . . .	» 661.828.546
	<hr/>
Totale residui attivi. . . . .	L. 2.146.944.645
Fondo cassa al 1° ottobre 1963 . . . . .	1.609.079.254
	<hr/>
Totale attività . . . . .	L. 5.273.676.572
	<hr/>
PASSIVITÀ	
Pagamenti in conto competenza . . . . .	L. 855.886.624
Pagamenti in conto residui . . . . .	» 786.398.170
	<hr/>
Totale pagamenti . . . . .	+ L. 1.642.284.794

Residui passivi esercizio 1963-1964 . . . . .	L.	1.513.951.347	
Residui passivi esercizi precedenti . . . . .	»	2.066.154.237	
			<hr/>
Totale residui passivi . . . . .	L.	3.580.105.584	
			<hr/>
Totale passività . . . . .	+ »	5.222.390.378	
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 . . . . .	»	37.512.630	
			<hr/>
Totale . . . . .	+ »	5.259.903.008	
Avanzo finanziario esercizio 1963-1964 . . . . .	»	13.773.564	
			<hr/>
Totale a pareggio . . . . .	»	5.273.676.572	
			<hr/> <hr/>

Per effetto dell'avanzo finanziario dell'esercizio 1963-64, l'avanzo di amministrazione accertato alla data del 30 settembre 1963 in lire 37.512.630, aumenta a lire 51.286.194, alla chiusura dell'esercizio in esame, come da conteggio seguente:

- Entrate accertate esercizio 1963-64 . . . . .	- L.	2.283.586.175
- Uscite impegnate esercizio 1963-64 . . . . .	»	2.369.837.971
		<hr/>
Disavanzo di competenza esercizio 1963-64 . . . . .	- L.	86.251.796
- Riduzione residui attivi al 1° ottobre 1963 . . . . .	- »	109.708.915
		<hr/>
- Riduzione residui passivi al 1° ottobre 1963 . . . . .	+ »	209.734.275
		<hr/>
Avanzo finanziario esercizio 1963-64 . . . . .	+ L.	13.773.564
Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1963 . . . . .		37.512.630
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	51.286.194
		<hr/> <hr/>

Durante l'esercizio in esame, la Sezione, in ottemperanza alle istruzioni ministeriali contenute nella nota n. 19264 del 29 ottobre 1964 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1963-64, e nella nota n. 17322 del 30 maggio 1964, ha continuato la propria attività evitando di far ricorso ad operazioni di finanziamento.

#### *Conto patrimoniale*

Il raffronto delle risultanze del conto patrimoniale al 30 settembre 1964 con quello al 30 settembre 1963, pone in evidenza le seguenti variazioni avvenute nell'esercizio.

<i>Attivo:</i> Passa da . . . . .	L.	19.848.001.736	a	L.	20.920.582.657
con un aumento di . . . . .	»	1.072.580.921			
					<hr/>
<i>Passivo:</i> Passa da . . . . .	L.	3.392.657.409	a	L.	3.996.114.311
con un aumento di . . . . .	»	603.456.902			
					<hr/>

#### *Patrimonio di fondazione*

rimane immutato nella cifra di . . . . . L. 50.000.000  
come da decreto istitutivo della Sezione

*Fondo ammortamento*

- Beni immobili 5 % di lire 93.898.080 =	L.	4.694.904		
- Mobilio	} 9 %	di lire 54.840.499	»	5.657.801
- Impianti fissi				
- Automezzi 18 % di lire 8.525.112 =	»	1.534.520		
che aggiunto al fondo determinato al 30 settembre 1963 in . . . . .	»	143.164.229		
	dà un totale di . . . . .	L.	155.051.454	

*Consistenza attiva*

All'inizio dell'esercizio ammontava a . . . . . L. 16.262.180.098

Durante l'esercizio si sono verificate le seguenti  
variazioni:

Maggiorazione per aumenti di attività . . . . .	+	L.	1.201.411.144	
Riduzione di attività . . . . .	-	L.	128.830.223	
Aumenti di passività . . . . .	-	»	615.344.127	
	-	»	744.174.350	
			<hr/>	L. 16.719.416.892
Pertanto al 30 settembre 1964 è di . . . . .		L.	16.719.416.892	
che bilanciano con l'attivo . . . . .		L.	20.920.582.657	

con un aumento netto di attività rispetto al 1 ottobre 1963 pari a lire 457 milioni 236.794.

La Corte dei Conti, - Sezione Controllo Enti - nel formulare alcune considerazioni circa i consuntivi degli Enti di Riforma, ha posto in evidenza che le opere di trasformazione fondiaria, di bonifica e di pubblica utilità, non possono essere considerate come beni patrimoniali degli Enti, attesa la loro speciale destinazione e, pur ammettendo che per esigenze contabili dette opere possano figurare all'attivo della situazione patrimoniale, ha espresso il parere che, al fine di ricondurre il patrimonio netto alla sua reale consistenza si debbano indicare al passivo della situazione patrimoniale, altrettanti valori rappresentativi delle opere come sopra accennate.

La Sezione, pertanto, in occasione della chiusura dell'esercizio 1963-64 ha ritenuto di dover aderire al parere espresso dalla Corte dei Conti ed ha portato al passivo della propria situazione patrimoniale i valori corrispondenti alle opere di trasformazione fondiaria e di bonifica, per complessive lire 15.432.975.917.

In tal modo la consistenza attiva alla data del 30 settembre 1964 resta determinata in lire 1.286.440.975.

Dall'esame della situazione patrimoniale al 30 settembre 1964, si rileva una diminuzione del fondo di cassa, per effetto dei maggiori pagamenti rispetto alle riscossioni:

- Fondo al 1° ottobre 1963 . . . . .	L.	1.609.079.254	
- Fondo al 30 settembre 1964 . . . . .	»	1.484.447.133	
		<hr/>	
diminuzione pari a . . . . .	L.	124.632.121	

I crediti al 30 settembre 1964 ammontano a lire 3.828.371.957, come risulta dall'allegato conto Debitori diversi ed il conto Creditori diversi e di lire 3.986.484.451.

Durante l'esercizio 1963-64 si sono avuti incrementi patrimoniali, per effetto degli aumenti verificatisi, nel mobilio, nella trasformazione fondiaria, nelle partecipazioni, nella bonifica e nei crediti.

Complessivamente, nell'esercizio 1963-64 si sono verificati incrementi di attività per lire 1.201.411.144, riduzioni per lire 128.830.223 ed incrementi di passività per lire 615.344.127.

Anche in questo esercizio, la collaborazione offerta dai membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale si è rivelata di grande utilità, per cui desidero esprimere il mio vivo ringraziamento per i consigli e suggerimenti che, volta a volta, sono stati dati.

Al Direttore Generale, ai dirigenti dei diversi settori ed al personale tutto, va il riconoscimento per la proficua azione svolta che ha consentito anche in questo esercizio, il raggiungimento, da parte della Sezione di importanti risultati nei diversi campi di attività.

**IL PRESIDENTE**

**(On. Avv. O. MARINELLI)**

## RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il Collegio Sindacale della Sezione si onora riferire, a norma dell'articolo 8 del D.P.R. 7 febbraio 1951, n. 70, sulla gestione dell'esercizio 1963-64, chiuso il 30 settembre 1964.

Il conto consuntivo, che viene sottoposto alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione espone le risultanze di gestione del bilancio di previsione dell'esercizio 1963-64 deliberato dal Consiglio stesso nella seduta del 24 ottobre ed approvato dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste con lettera n. 19264 del 29 ottobre 1963.

Come è noto, il bilancio di previsione suindicato, a seguito dell'approvazione del detto Ministero, prevedeva entrate e uscite per lire 2.550.900.000 il confronto di lire 7.739.800.000 proposte dalla Sezione, sulla scorta delle modifiche che di seguito si riportano:

	Proposte	Riduzioni e aumenti	Approvate
<b>ENTRATE</b>			
Redditi patrimoniali . . . . .	20.200.000	+ 116.100.000	136.300.000
Assegnazioni annuali per il raggiungimento delle finalità, istituz. e proventi speciali . . . . .	3.211.900.000	- 2.819.500.000	392.400.000
Finanz. e prelievi da accert. . . . .	»	+ 500.000.000	500.000.000
Bonifica di competenza statale in concessione . .	3.060.000.000	- 2.655.000.000	405.000.000
Ricupero crediti verso assegnatari e cooperative .	1.030.000.000	- 220.000.000	810.000.000
Partite che si compensano con le uscite . . . .	417.700.000	- 110.500.000	307.200.000
Totali . . .	7.739.800.000	- 5.188.900.000	2.550.900.000
<b>USCITE</b>			
Spese generali per gli uffici e per il personale . .	756.900.000	- 236.900.000	520.000.000
Trasf. fondiaria ed impianto catasto . . . . .	771.000.000	- 693.000.000	78.000.000
Assist. tecnica, sociale e cooperazione . . . . .	1.126.400.000	- 751.500.000	374.900.000
Accantonamenti, fondi per integrazioni di altri stanziamenti, ecc. . . . .	147.800.000	- 80.000.000	67.800.000
Partecip. a capitali di Cooperative e consorzi . .	50.000.000	- 47.000.000	3.000.000
Bonifica di competenza statale in concessione . .	3.410.000.000	- 2.960.000.000	450.000.000
Accensione di crediti verso assegnatari e cooperative . . . . .	1.060.000.000	- 310.000.000	750.000.000
Partite che si compensano con le entrate . . . .	417.700.000	- 110.500.000	307.200.000
	7.739.800.000	- 5.188.900.000	2.550.900.000

## ENTRATE

La Sezione, nel sottoporre all'approvazione del Consiglio di Amministrazione il bilancio di previsione per l'esercizio 1963-64 aveva tenuto conto anche di nuovi compiti che avrebbero potuto esserle affidati. A causa, però, della mancata approvazione della legge che doveva autorizzare la relativa spesa per l'espletamento di tali compiti, il bilancio è stato ridimensionato dal Ministero, alle effettive disponibilità finanziarie.

Le risultanze riassuntive dell'esercizio in esame, in rapporto alle previsioni così ridimensionate, si presentano pertanto come segue:

	Previsioni	Accertamenti e impegni	Differenza
Entrate . . . . .	2.550.900.000	2.283.586.175	267.313.825
Uscite . . . . .	2.550.900.000	2.369.837.971	181.062.029
Disavanzo finanziario . . . . .	»	86.251.796	86.251.796

La gestione dell'esercizio denuncia, quindi, un disavanzo finanziario di lire 86.251.796 che, a seguito delle rettifiche apportate ai residui attivi e passivi, e con la cumolazione dell'avanzo al 30 settembre 1963, si trasforma in avanzo di lire 51.286.194.

Infatti:

ai residui attivi al 30 settembre 1963, ammontanti a lire 1.490.720.058, è stata apportata la riduzione di lire 109.708.915, dovuta a variazioni nei proventi per « concorso statale per opere pubbliche di bonifica » - (Cap. 19); recuperi finanziamenti per garanzia, per fidejussioni scadute (Cap. 24/2) e partite di giro;

ai residui passivi, ammontanti alla stessa data del 30 settembre 1963 a lire 3 miliardi 62 milioni 286.682, sono state apportate riduzioni per complessive lire 209.734.275, (lire 10.000 per « Spese generali dell'Amministrazione Centrale »; lire 75.242 per « Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali »; lire 78.369 per spese « Ricoveri macchine agricole »; lire 501.670 per spese « Assistenza tecnica, sociale e cooperativa »; lire 38.362.823 per spese « Bonifica di competenza statale »; lire 170.352.396 per « Accensione di crediti verso assegnatari e cooperative » (fidejussioni e scorte).

In relazione a quanto sopra, l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 di lire 37.512.630, per effetto delle rettifiche in conto residui, passa a lire 137.537.990. Scomutandovi il disavanzo di competenza, di lire 86.251.796, si riduce a lire 51.286.194, come appare nella situazione finanziaria della Sezione al 30 settembre 1964, così sintetizzata:

- disponibilità di cassa al 30 settembre 1964 . . . . .	L. 1.484.447.133
depositata presso il	
Banco di Napoli . . . . .	L. 2.146.944.645
- residui passivi . . . . .	» 3.580.105.584
	— L. 1.433.160.939
	<hr/>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 . . . . .	L. 51.286.194
	<hr/> <hr/>

Passando a considerare le risultanze contabili dell'esercizio per i vari titoli di entrate e di uscite, si ha la seguente situazione.

**COMPETENZA**

<b>ENTRATE</b>		Accertate	Riscosse	Da riscuotere
Effettive . . . . .	L.	537.644.184	311.387.821	226.256.363
Effettive . . . . .	»	537.644.184	311.387.821	226.256.363
Movimento di capitali . . . . .	»	1.513.023.852	315.433.134	1.197.590.718
Partite che si compensano con le uscite.	»	232.918.139	181.649.121	61.269.018
	L.	<u>2.283.586.175</u>	<u>798.470.076</u>	<u>1.485.116.099</u>

<b>USCITE</b>		Impegnate	Pagate	da pagare
Effettive . . . . .	L.	1.009.438.849	636.691.841	372.747.008
Movimento di capitali . . . . .	»	1.127.480.983	63.383.137	1.064.097.846
Partite che si compensano con le entrate	»	232.918.139	155.811.646	77.106.493
	L.	<u>2.369.837.971</u>	<u>855.886.624</u>	<u>1.513.951.347</u>

**RESIDUI**

<b>ENTRATE</b>		Accertate	riscosse	da riscuotere
Effettive . . . . .	L.	563.773.809	548.036.366	15.737.443
Movimento di capitali . . . . .	»	596.245.351	101.020.405	495.224.946
Partite che si compensano con le uscite	»	220.991.983	70.125.826	150.866.157
	L.	<u>1.381.011.143</u>	<u>719.182.597</u>	<u>661.828.546</u>

<b>USCITE</b>		Impegnate	Pagate	Rimaste da pagare
Effettive . . . . .	L.	1.701.764.698	417.455.330	1.284.309.368
Movimento di capitali . . . . .	»	944.153.731	278.695.136	665.459.595
Partite che si compensano con le entrate	»	206.633.978	90.248.704	116.385.274
	L.	<u>2.852.552.407</u>	<u>786.398.170</u>	<u>2.066.154.237</u>

I residui attivi di complessive lire 2.146.944.645, di cui lire 1 miliardo 485.116.099 relative alla gestione di competenza e lire 661.828.546, relative alle gestioni precedenti, comprendono:

L.	430.000.000	per assegnazione a valere sui fondi previsti dalla legge in corso di approvazione;
»	175.000.000	per assegnazione, a valere sulla legge n. 311 del 5 giugno 1964;
»	611.841.481	per concorso statale su opere in concessione;
»	66.458.847	per redditi patrimoniali diversi e proventi speciali;
»	17.657.801	per annualità di riscatto terreni ed opere di miglioramento;
»	53.054.761	per recupero crediti verso assegnatari e cooperative;
»	597.919.422	per fidejussioni;
»	195.012.333	per ritenute, rimborsi, depositi, ecc.
L.	<u>2.146.944.645</u>	

I residui passivi, di complessive lire 3.580.105.584, di cui lire 1.513.951.347 relative alla gestione di competenza 1963-64 e lire 2.066.154.237 relative alla gestione dei residui antecedenti al 1963-64, sono rappresentati dai seguenti impegni:

L.	752.573.777	per opere di trasformazione fondiaria;
»	752.573.777	riporto
»	160.000.000	per acquisto terreni;
»	128.897.934	per costruzione di centri di servizio;
»	3.643.718	per progettazioni varie;
»	24.132.129	per altre opere a carattere pubblico
L.	<u>1.069.247.558</u>	Totale opere di trasformazione

altri impegni:

L.	823.349.992	per studi, progettazioni ed opere in concessione;
»	89.829.121	per finanziamenti ad assegnatari e cooperative;
»	816.378.328	per fidejussioni;
»	298.445.029	per spese di assistenza;
»	482.855.556	per impegni di varia natura, accantonamenti e versamenti di ritenute, rimborsi, depositi, ecc.
L.	<u>2.510.858.026</u>	Totale altri impegni
L.	<u>3.580.105.584</u>	TOTALE GENERALE

Circa le entrate, va rilevato che durante l'esercizio, in conto competenze si è verificato l'incasso del 50 % dell'assegnazione ministeriale di lire 350.000.000, ed in conto residui si sono incassate lire 540.000.000, afferenti l'assegnazione ministeriale dell'esercizio 1962-63. Tuttavia la Sezione ha potuto egualmente provvedere a svolgere la propria attività, senza dover ricorrere ad operazioni di finanziamento, utilizzando le disponibilità di cassa.

Elevato risulta l'importo relativo a recupero di crediti verso assegnatari e cooperative.

Infatti, sono state riscosse lire 243.712.587 (contro lire 296.767.348 accertate in conto competenza) e l'intero conto residui di lire 2.926.869.

La situazione complessiva dei crediti in parola risulta ancora di rilevante entità, atteso che la Sezione, per motivi di opportunità, ha accordato agli assegnatari lunghe ratizzazioni, in relazione alle possibilità di reddito dei terreni assegnati.

Detta situazione si presenta, in dettaglio, come appresso:

#### Erogazioni

- anticipazioni ad assegnatari, dal loro insediamento al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	1.941.035.409
- finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	»	638.764.263
- anticipazioni a cooperative . . . . .	»	870.808.336
- finanziamenti per garanzia . . . . .	»	128.349.320
	Totale . . . . .	<u>L. 3.578.957.528</u>

#### RISCOSSIONI

- da assegnatari per anticipazioni dall'insediamento sino al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	1.414.767.268
- da assegnatari per finanziamento scorte poderali . . . . .	»	416.203.182
- da cooperative, per anticipazioni . . . . .	»	282.102.035
- per titoli a garanzia rimborsati . . . . .	»	3.600.000
	Totale . . . . .	<u>L. 2.116.672.485</u>
- crediti dilazionati . . . . .	»	1.462.285.043
	Totale a pareggio . . . . .	<u>L. 3.578.957.528</u>

In merito alle uscite devesi sottolineare che di esse appaiono di maggiore rilievo quelle relative alle spese generali, ammontanti a lire 511.624.619 , seguite da quelle per l'assistenza tecnica e la cooperazione in complessive lire 369.573.563.

Gli impegni per la trasformazione fondiaria e la bonifica sono stati, rispettivamente, di L. 77.000.000 e di lire 403.796.229.

Circa le spese di personale, va ricordato che il Collegio, come già rilevato in precedenza, auspica la maggiore limitazione possibile, limitazione che potrebbe conseguirsi, prevalentemente, mediante la definizione delle posizioni di comando sia presso l'Ente che presso i Consorzi delle Cooperative.

## RISULTANZE FINANZIARIE GENERALI AL 30 SETTEMBRE 1964

### VOCI DI ENTRATE

#### *Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:*

- Sulla legge n. 841 Patrim. fondazione . . . . .	L.	50.000.000	
del 21 ottobre 1950 Assegnazioni . . . . .	»	16.740.000.000	
- Sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	»	3.050.000.000	
- Sulla legge n. 454 del 2 giugno 1961 . . . . .	»	1.890.000.000	
- Sulla legge n. 110 del 3 febbraio 1963 . . . . .	»	540.000.000	
- Sulla legge n. 311 del 5 giugno 1964 . . . . .	»	350.000.000	
		<hr/>	L. 22.620.000.000

#### *Redditi patrimoniali:*

- Interessi attivi . . . . .	L.	505.126.850	
- Fitti . . . . .	»	34.508.842	
- Proventi diversi . . . . .	»	92.933.856	L. 632.569.548
		<hr/>	

#### *Cespiti diversi:*

- Proventi gestioni speciali . . . . .	L.	109.405.982	
- Concorsi rimborsi ed entrate varie . . . . .	»	46.841.872	L. 156.247.854

#### *Alienazioni:*

L. 433.500

*Finanziamenti e prelevamenti da accantonam.* . . . . . L. 930.000.000

*Bonifica:* . . . . . » 896.448.939

*Recupero quote crediti e fidejussioni* . . . . . » 2.879.553.494 L. 4.706.435.933

Totale voci di entrata . . . . . L. 28.115.253.335

### VOCI DI USCITA

*Impianti, mobili, macch. ufficio, mezzi locomozione:* . . . . . 108.337.354

*Spese di Amministrazione* . . . . . L. 4.615.788.486

*Trasformazione fondiaria* . . . . . » 14.150.665.476

*Catasto terreni.* . . . . . » 91.152.990

*Spese per assistenza, cooperazione e industrializzazione* . . . . . » 2.406.620.849

*Oneri su terreni non assegnabili* . . . . . » 42.076.888

*Acquisizione di beni* . . . . .

- Immobili . . . . . L. 93.898.080

- Partecipazione a capitali di cooperative . . . . . » 9.500.000

- Macchine e mezzi di trasporto agricoli . . . . . » 869.604.590 » 973.002.670

*Bonifica di compe emza statale:* . . . . . » 1.191.157.451

*Somme anticipate ad assegnatari e cooperative:*

- Assegnatari . . . . .	L.	2.600.645.263	
- Cooperative e Consorzi . . . . .	»	939.791.866	
- Fidejussioni a Cooperative e Consorzi . . . . .	»	944.727.848	L. 4.485.164.977
Totale voci di uscita . . . . .			L. 28.063.967.141
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 . . . . .	»		51.286.194
Totale a pareggio . . . . .			L. 28.115.253.335

Lo stato patrimoniale denuncia, anche quest'anno, un incremento della consistenza attiva netta della Sezione di lire 457.236.794, risultante dalla differenza tra la consistenza al 30 settembre 1964 di lire 16.719.416.892 e quella precedente, al 30 settembre 1963, di lire 16.262.180.098.

Circa la relativa rappresentazione in bilancio, è da far presente che, in aderenza a quanto rilevato dalla Corte dei Conti - Sezione Controllo Enti -, si è proceduto ad indicare nel bilancio stesso l'entità della consistenza tuttora in carico alla Sezione.

Si è ritenuto opportuno cioè controbilanciare i valori rappresentati dalle opere di trasformazione fondiaria e bonifica che figurano all'attivo rispettivamente per lire 14.241.818.466 e lire 1.191.157.451 alla data del 30 settembre 1964, iscrivendo al passivo il medesimo importo.

In concreto, quindi, la consistenza attiva è rappresentata, sempre alla data del 30 settembre 1964, da lire 1.286.440.975, corrispondente alla differenza tra lire 16.262.180.098 (consistenza attiva al 30 settembre 1963) e lire 14.975.739.123 (costituita da lire 14.241.818.466 più 1.191.157.457 meno lire 457.236.794).

Considerando in dettaglio, le componenti attive e passive si rileva:

gli incrementi di attività, ammontanti a lire 1.201.411.144 riguardano: il mobilio per lire 996.015, trasformazione fondiaria per lire 77.650.488, le partecipazioni per lire 1.250.000, la bonifica per lire 365.433.406, i crediti per lire 756.081.235;

- le diminuzioni di attività per lire 128.830.223 sono dovute al fondo cassa per lire 124.632.121 e agli automezzi per lire 4.198.102;

gli incrementi di passività ammontanti a lire 615.344.127 riguardano i fondi di ammortamento per lire 11.887.225 e i debiti ed impegni per lire 603.456.902.

Il movimento della tesoreria, che registra una diminuzione di lire 124.632.121, è stato il seguente:

- fondo cassa al 1° ottobre 1963 . . . . .	L.	1.609.079.254	
- riscossioni in c/to competenze e residui . . . . .	L.	1.517.652.673	
- pagamenti in c/to competenze e residui . . . . .	»	1.642.284.794	
Totale al 30 settembre 1964 . . . . .			L. 1.484.447.133

I fondi di ammortamento registrano un incremento di lire 11.887.225 a seguito del seguente movimento:

- beni immobili 5% . . . . .	L.	4.694.904	
- mobilio	} 9%	» 5.657.801	
- impianti fissi			
- automezzi 18% . . . . .	»	1.534.520	
L.			11.887.225

che aggiunto al fondo determinato al 30 settembre 1963 in . . . . . » 143.164.229

dà un totale di . . . . . L. 155.051.454

Il patrimonio di fondazione resta immutato nella misura di lire 50.000.000.

Le risultanze contabili del consuntivo 1963-64 trovano esatta corrispondenza nella situazione delle attività e delle passività della Sezione e concordano con le scritture e i registri, i quali sono stati regolarmente esaminati e vistati nel corso delle periodiche verifiche eseguite alla Sede ed ai Centri di Colonizzazione.

In occasione delle cennate verifiche, i Sindaci hanno fatto constatare dagli appositi verbali, redatti volta per volta, le risultanze degli accertamenti eseguiti, formulando considerazioni, rilievi e raccomandazioni, riassunti e prospettati nelle apposite relazioni trimestrali rassegnate a S.E. il Ministro dell'Agricoltura e delle Foreste, alle quali il Collegio fa espresso riferimento e richiamo.

Infine, il Collegio ritiene di dover segnalare che, anche nell'esercizio di cui trattasi il Dicastero dell'Agricoltura e Foreste, ha autorizzato l'utilizzo di parte delle annualità di riscatto di terreni ed opere di trasformazione fondiaria (L. 70 milioni).

Da notare che gli analoghi utilizzi dei fondi accantonati allo stesso titolo (per lire 430 milioni), verificatisi negli scorsi esercizi 1961-62 e 1962-63, non sono stati ancora reintegrati in bilancio, per il riaccantonamento negli appositi capitoli.

Il Collegio Sindacale rassegna, pertanto, la presente relazione ai sensi dell'articolo 3, lett. d) del D.P.R. 7 febbraio 1951, n. 70, esprimendo parere favorevole all'approvazione del conto consuntivo 1963-34.

**ENTRATE**

Articoli		Conto competenza esercizio 1963-64				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>TITOLO I</b>				
		<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>				
		<i>CAT. 1ª - Redditi patrimoniali</i>				
1		Interessi attivi . . . . .	80.000.000	74.610.044	»	74.610.044
2		Fitti . . . . .	1.300.000	968.170	396.795	1.364.965
3		Proventi diversi . . . . .	55.000.000	9.250.895	47.990.773	57.241.668
		Totali categoria 1ª . . . . .	136.300.000	84.829.109	48.387.568	133.216.677
		<i>CAT. 2ª - Assegnazioni annuali - Rimborso - Proventi speciali</i>				
4		Assegnazioni annuali:				
4		- Legge 311 del 5 giugno 1964 . . . . .	350.000.000	175.000.000	175.000.000	350.000.000
5		- Legge 110 del 3 febbraio 1963 . . . . .	»	»	»	»
5		Annualità per opere di miglioramento eseguite sui terreni assegnati:				
1		- Quote capitali . . . . .	20.000.000	21.866.437	»	21.866.437
2		- Quote interessi . . . . .	4.700.000	5.078.251	»	5.078.251
6		Annualità terreni acquistati ed assegnati:				
1		- Quote capitali . . . . .	15.600.000	18.174.522	»	18.174.522
2		- Quote interessi . . . . .	1.500.000	2.014.700	»	2.014.700
7		Proventi conduzione terreni . . . . .	100.000	357.519	2.796.255	3.153.774
		Totali categoria 2ª . . . . .	391.900.000	222.491.429	177.796.255	400.287.684

		Conto competenza esercizio 1963-64				
		Articoli				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		CAT. 3 <sup>a</sup> - <i>Entrate diverse</i>				
8		Vendita beni non utilizzabili . . . . .	»	»	»	»
9		Entrate extra patrimoniali . . . . .	»	»	»	»
10		Concorsi nelle spese . . . . .	500.000	4.067.283	72.540	4.139.823
		Totali categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .	500.000	4.067.283	72.540	4.139.823
		TOTALI TITOLO I: Entrate effettive . . . . .	528.700.000	311.387.821	226.256.363	537.644.184
		TITOLO II				
		ENTRATE PER MOVIMENTI DI CAPITALI				
		CAT. 2 <sup>a</sup> - <i>Accensione di debiti</i>				
18		Finanziamenti a medio termine . . . . .	430.000.000	»	430.000.000	430.000.000
18	bis	Prelev. da accantonam. annualità di riscatto, ecc. . . . .	70.000.000	70.000.000	»	70.000.000
		Totali categoria 2 <sup>a</sup> . . . . .	500.000.000	70.000.000	430.000.000	500.000.000
		CAT. 3 <sup>a</sup> - <i>Opere di bonifica</i>				
19		Concorso statale su opere pubbliche . . . . .	405.000.000	570.547	342.029.207	342.599.754
		Totali categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .	405.000.000	570.547	342.029.207	342.599.754

Segue: ENTRATE

Articoli		Conto competenza esercizio 1963-64				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<i>CAT. 4ª - Recupero crediti nei confronti di assegnatari e cooperative</i>				
23		Rimborso anticipazioni assegnatari . . . . .	20.000.000	108.735.756	19.054.761	127.790.517
23	bis	Recupero quote scorte poderali . . . . .	60.000.000	54.976.850	»	54.976.850
24		Rimborso anticipazioni cooperative . . . . .	130.000.000	79.999.981	34.000.000	113.999.981
24	1	Rimborso quote anticipazioni a cooperative per impianti industriali .	<i>p.m.</i>	»	»	»
24	2	Recupero finanziamenti per garanzia . . . . .	600.000.000	1.150.000	372.506.750	373.656.750
		Totali categoria 4ª . . . . .	810.000.000	244.862.587	425.561.511	670.424.098
		TOTALI TIPOLO II: Movimento capitali . . . . .	1.715.000.000	315.433.134	1.197.590.718	1.513.023.852
		TITOLO III				
		PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
		<i>CAT. 1ª - Ritenute, rimborsi, depositi</i>				
25		Ritenute previdenziali e assicurative . . . . .	40.000.000	21.911.740	»	21.911.740
26		Ritenute fiscali . . . . .	40.000.000	25.032.831	»	25.032.831
27		Ritenute diverse . . . . .	1.000.000	»	»	»
28		Ritenute per liquidazione personale . . . . .	20.000.000	14.288.244	»	14.288.244
29		Entrate per depositi cauzionali . . . . .	5.000.000	1.299.285	»	1.299.285
30		Rimborso depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	500.000	»	»	»

		Conto competenza esercizio 1963-64				
		Articoli				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
31		Rimborsi anticipazioni a terzi . . . . .	»	»	»	»
32		Rimborsi anticipazioni uffici periferici . . . . .	15.000.000	12.200.000	»	12.200.000
33		Entrate varie . . . . .	150.000.000	83.001.989	46.089.342	129.101.331
		Totali categoria 1 <sup>a</sup> . . . . .	271.500.000	157.734.089	46.089.342	208.833.431
34		CAT. 2 <sup>a</sup> - <i>Annualità</i>				
		Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:				
	1	- Quote capitale . . . . .	26.800.000	10.656.959	11.618.915	22.275.874
	2	- Quote interessi . . . . .	6.900.000	2.432.479	3.469.749	5.902.228
		Totali categoria 2 <sup>a</sup> . . . . .	33.700.000	13.089.438	15.088.664	28.178.102
35		CAT. 3 <sup>a</sup> - <i>Gestioni speciali</i>				
		Condizione provvisoria terreni . . . . .	2.000.000	825.594	81.012	906.606
36		Gestione officina meccanica . . . . .	<i>p.m.</i>	»	»	»
		Totali categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .	2.000.000	825.594	81.012	906.606
		TOTALI TITOLO III: Partite di giro . . . . .	307.200.000	171.649.121	61.269.018	232.918.139
		TOTALI GENERALI ENTRATE . . . . .	2.550.900.000	798.470.076	1.485.116.099	2.283.586.175

Segue: ENTRATE

Cap.	Art.	Articoli		Conto residui esercizi precedenti					Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
		Denominazione		Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere			
		TITOLO I								
		ENTRATE EFFETTIVE								
		CAT. 1ª - Redditi patrimoniali								
1		Interessi attivi	»	»	»	»	»	»	»	»
2		Fitti	348.950	»	»	217.450	131.500	396.795	528.295	
3		Proventi diversi	15.070.984	»	»	»	15.070.984	47.990.773	63.061.757	
		Totali categoria 1ª		15.419.934	»	217.450	15.202.484	48.387.568	63.590.052	
		CAT. 2ª - Assegnazioni annuali - Rimborsi - Provv. speciali								
4		Assegnazioni annuali:								
	4	- Legge 311 del 5 giugno 1964	»	»	»	»	»	175.000.000	175.000.000	
	5	- Legge 110 del 3 febbraio 1963	540.000.000	»	»	540.000.000	»	»	»	
5		Annualità per opere di miglior eseguite sui terreni assegnati:								
	1	- Quote capitali	7.514.375	»	»	7.095.481	418.894	»	418.894	
	2	- Quote interessi	839.500	»	»	723.435	116.065	»	116.065	
6		Annualità terreni acquistati ed assegnati:								
	1	- Quote capitali	»	»	»	»	»	»	»	

## Segue: ENTRATE

Cap.	Art.	Articoli Denominazione	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
			Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
7	2	- Quote interessi . . . . .	»	»	»	»	»	
		Proventi conduz. terr. . . . .	»	»	»	2.796.255	2.796.255	
		Totale categoria 2ª . . . . .	548.353.875	»	547.818.916	177.796.255	178.331.214	
		<i>CAT 3ª - Entrate diverse</i>						
8		Vendita beni non utilizzabili . . . . .	»	»	»	»	»	
9		Entrate extra patrimoniali . . . . .	»	»	»	»	»	
10		Concorsi nelle spese . . . . .	»	»	»	72.540	72.540	
		Totale categoria 3ª . . . . .	»	»	»	72.540	72.540	
		TOTALI TITOLO I: Entrate effettive . . . . .	563.773.809	»	548.036.366	226.256.363	241.993.806	
		<i>TITOLO II</i>						
		<i>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</i>						
		<i>CAT. 2 - Accensione di debiti</i>						
18		Finanz a medio termine . . . . .	»	»	»	430.000.000	430.000.000	
18 bis		Prelev. da accantonam. annualità di riscatto, ecc. . . . .	»	»	»	»	»	
		Totale categoria 2ª . . . . .	»	»	»	430.000.000	430.000.000	

Segue: ENTRATE

Cap.	Art.	Articoli		Conto residui esercizi precedenti					Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
		Denominazione		Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere			
19		CAT. 3ª - Opere di bonifica								
		Concorso statale su opere pubbliche . . . . .		409.021.622	- 41.115.812	98.093.536	269.812.274	342.029.207	611.841.481	
		Totali categoria 3ª . . . . .		409.021.622	- 41.115.812	98.093.536	269.812.274	342.029.207	611.841.481	
		CAT. 4ª - Recupero crediti nei confronti di assegnatari e cooperative								
23		Rimborso anticipazioni assegni . . . . .		1.588.860	»	1.588.860	»	19.054.761	19.054.761	
23	bis	Recupero quote scorte poderali . . . . .		1.338.009	»	1.338.009	»	»	»	
24		Rimborso anticipazioni a cooperative . . . . .						34.000.000	34.000.000	
24	1	Rimborso quote anticipazioni a cooperative per impianti industriali . . . . .		»	»	»	»	»	»	
24	2	Recupero finanziamenti per garanzia . . . . .		293.652.000	- 68.239.328	»	225.412.672	372.605.750	597.919.422	
		Totali categoria 4ª . . . . .		296.578.869	- 68.239.328	2.926.869	225.412.672	425.561.511	650.974.183	
		TOTALI TITOLO II: Movimento capitali . . . . .		705.600.491	- 109.355.140	101.020.405	495.224.946	1.197.590.718	1.692.815.664	
		TITOLO III								
		PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE								
		CAT. 1 - Ritenute, rimborsi, depositi								
25		Ritenute previd. e ass. . . . .		»	»	»	»	»	»	
26		Ritenute fiscali . . . . .		»	»	»	»	»	»	
27		Ritenute diverse . . . . .		»	»	»	»	»	»	

## Segue: ENTRATE

Cap.	Art.	Articoli Denominazione	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
			Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscotere		
28		Ritenute per liquidazioni personale . . . . .	»	»	»	»	»	
29		Entrate per depositi cauzionali . . . . .	»	»	»	»	»	
30		Rimb. depositi cauz. dell'Ente . . . . .	145.360	»	»	145.360	145.360	
31		Rimborsi anticip. a terzi . . . . .	»	»	»	»	»	
32		Rimborsi anticip. uffici periferici . . . . .	»	»	»	»	»	
33		Entrate varie . . . . .	196.271.804	— 353.775	47.231.410	148.686.619	194.785.961	
		Totali categoria 1ª . . . . .	196.417.164	— 353.775	47.321.410	148.831.979	194.931.321	
34		CAT. 2ª - <i>Annualità</i> Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:						
	1	- Quote capitale . . . . .	19.155.091	»	17.987.485	1.167.606	12.786.521	
	2	- Quote interessi . . . . .	5.257.480	»	4.390.908	886.572	4.336.321	
		Totali categoria 2ª . . . . .	24.412.571	»	22.378.393	2.034.178	17.122.842	
35		CAT. 3ª - Gestioni speciali . . . . .						
		Conduzione provv. terr. . . . .	516.023	»	516.023	»	81.012	
36		Gestione officina meccanica . . . . .	»	»	»	»	»	
		Totali categoria 3ª . . . . .	516.023	»	516.023	»	81.012	
		TOTALI TITOLO III: Partite di giro . . . . .	221.345.758	— 353.775	70.125.826	150.886.157	212.135.175	
		TOTALI GENERALI ENTRATE . . . . .	1.490.720.058	— 109.708.915	719.182.597	661.828.546	2.146.944.645	

**USCITE**

Articoli		Conto competenza esercizio 1963-64				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>TITOLO I</b>				
		<b>USCITE EFFETTIVE</b>				
		<i>CAT. 1ª - Spese impianto ed organizzazione uffici centrali e periferici</i>				
1		Spese per gli impianti . . . . .	»	»	»	»
2		Rinnovo mobili, macchine ed attrezzature per gli uffici strumenti tecnici	1.000.000	289.235	706.780	996.015
3		Rinnovo di mezzi di locomozione . . . . .	1.500.000	241.650	1.250.000	1.491.650
4		Opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	50.000	»	»	»
		Totali categoria 1ª . . . . .	2.550.000	530.885	1.956.780	2.487.665
		<i>CAT. 2ª - Spese generali dell'Amministrazione Centrale</i>				
5		Spese fisse per il personale:				
	1	- Stipendi ed assegni fissi . . . . .	155.000.000	146.839.502	6.634.698	153.474.200
	2	- Oneri assicur. e previd. - Quota Ente . . . . .	31.000.000	26.919.574	3.736.226	30.655.800
	3	- Fondo liquidazione - Quota Ente . . . . .	13.000.000	13.000.000	»	13.000.000
	3 bis	- Fondo accantonamento 10% . . . . .	16.000.000	15.200.000	»	15.200.000
	4	- Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato . . . . .	40.000.000	6.987.985	33.012.015	40.000.000
6		Spese variabili per il personale:				
	1	- Compenso lavoro straordinario . . . . .	13.000.000	12.469.094	530.906	13.000.000
	2	- Premio di rendimento . . . . .	10.000.000	10.000.000	»	10.000.000

		Conto competenza esercizio 1963-64				
		Articoli				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	3	- Sussidi . . . . .	<i>p.m.</i>	»	»	»
	4	- Oneri assicurativi e previdenziali - Quota Ente . . . . .	8.000.000	7.800.000	»	7.800.000
	5	- indennità e rimborso spese missioni e tramut. . . . .	12.000.000	11.985.538	»	11.985.538
7		Emolumenti e rimborsi spese per gli organi statutari deliberativi e consult. e di controllo . . . . .	10.000.000	8.210.449	1.789.551	10.000.000
8		Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	<i>p.m.</i>	»	»	»
9		Consulenze e funzion. Comitati e Commissioni . . . . .	<i>p.m.</i>	»	»	»
10		Spese di ufficio:				
	1	- Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione, acqua . . . . .	5.000.000	4.540.306	449.999	4.990.305
	2	- Cancelleria, stampati, pubblici, e manutenzione macchine da ufficio . . . . .	2.500.000	2.495.163	»	2.495.163
	3	- Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	4.000.000	3.564.453	421.147	3.985.600
11		Esercizio, manutenzione e nolo mezzi locomozione . . . . .	5.000.000	1.652.296	1.750.000	3.402.296
12		Spese legali e notariali . . . . .	5.000.000	4.928.842	45.000	4.973.842
13		Spese varie . . . . .	3.000.000	2.125.175	825.575	2.950.750
		Totali categoria 2 <sup>a</sup> . . . . .	332.500.000	278.718.377	49.195.117	327.913.494
14		Cat. 3 <sup>a</sup> - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali				
		Spese fisse per il personale:				
	1	- Stipendio ed assegni fissi . . . . .	78.000.000	63.082.292	14.368.308	77.450.600
	2	- Oneri assicurativi e previdenziali - Quota Ente . . . . .	17.000.000	14.924.096	1.055.904	15.980.000

Segue: USCITE

		Conto competenza esercizio 1963-64			
Articoli		Previste	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
Cap.	Art.	Denominazione			
	3	- Fondo liquidazione - Quote Ente . . . . .	10.000.000	»	10.000.000
	3 bis	- Fondo accantonamento 10% . . . . .	7.000.000	»	6.200.000
	4	- Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato . . . . .	40.000.000	32.919.789	40.000.000
15		Spese variabili per il personale:			
	1	- Compenso lavoro straordinario . . . . .	6.000.000	347.316	6.000.000
	2	- Premio di rendimento . . . . .	5.000.000	»	5.000.000
	3	- Sussidi . . . . .	<i>p.m.</i>	»	»
	4	- Oneri assicurativi e previdenziali - Quota Ente . . . . .	3.000.000	»	2.800.000
	5	- Indennità e rimborso spese missioni e tramutamenti . . . . .	5.000.000	4.937.517	4.937.517
16		Studi e rilievi tecnici . . . . .	<i>p.m.</i>	»	»
17		Spese di ufficio:			
	1	- Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione e assicu- razione locali . . . . .	5.000.000	1.329.837	4.965.600
	2	- Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine da ufficio	1.500.000	1.270.459	1.416.185
	3	- Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	2.500.000	965.347	2.500.000
18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	1.850.000	685.000	1.411.647
19		Spese legali e notarili . . . . .	2.500.000	35.000	2.491.771
20		Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	100.000	»	70.140
20	bis	Esercizio e manutenzione macchine agricole . . . . .	<i>p.m.</i>	»	»
		Totali categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .	184.450.000	51.852.227	181.223.460
			129.371.233		

		Conto competenza esercizio 1963-64			
Articoli		Previste	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
Cap.	Art.	Denominazione			
		CAT. 4 <sup>a</sup> - <i>Interessi passivi e servizio cassa</i>			
21		Interessi passivi e commiss. bancarie su operazioni di finanziamento . . . . .	»	»	»
22		Spese per il servizio di cassa . . . . .	500.000	235.579	302.400
		Totali categoria 4 <sup>a</sup> . . . . .	500.000	235.579	302.400
		CAT. 5 <sup>a</sup> - <i>Trasformazione fondiaria</i>			
23		Progettazione direz. assistenza contabilità collaudo lavori . . . . .	27.000.000	23.356.282	27.000.000
24		Opere di trasform. e miglior. fondiario sui terreni acquisiti . . . . .	50.000.000	»	50.000.000
25		Opere sul terzo residuo . . . . .	»	»	»
26		Acquisto terreni e manufatti . . . . .	»	»	»
27		Centri di servizio e borghi rurali . . . . .	»	»	»
27	A	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	»	»	»
27	bis	Ricoveri per macchine agricole . . . . .	»	»	»
27	ter	Opere per servizi collettivi . . . . .	»	»	»
		Totali categoria 5 <sup>a</sup> . . . . .	77.000.000	23.356.282	77.000.000
		CAT. 6 <sup>a</sup> - <i>Catasto terreni</i>			
28		Spese impianti catasto terreni . . . . .	1.000.000	529.939	728.857
		Totali categoria 6 <sup>a</sup> . . . . .	1.000.000	529.939	728.857



Articoli		Conto competenza esercizio 1963-65			
Cap. Art.	Denominazione	Previste	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<b>TITOLO II</b>				
	<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
	<b>CAT. 1<sup>a</sup> - Acquisizione di beni</b>				
37	Acquisto di immobili . . . . .	p m.	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	p m.	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	3.000.000	1.250.000	»	1.250.000
40	Acquisto macchinario agricolo . . . . .	p m.	»	»	»
41	Acquisto mezzi trasporto agricoli . . . . .	p m.	»	»	»
42 bis	Impianti di officine . . . . .	p m.	»	»	»
	Totali categoria 1 <sup>a</sup> . . . . .	3.000.000	1.250.000	»	1.250.000
	<b>CAT. 2<sup>a</sup> - Restituzione finanziamenti</b>				
43	A breve termine . . . . .	p m.	»	»	»
44	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	p m.	»	»	»
44 bis	Rimb. quote scadenti nell'esercizio per finanz. impianti industriali . . . . .	p m.	»	»	»
	<b>CAT. 3<sup>a</sup> - Bonifica</b>				
45	Studio, progett., rilevaz., direz. e assist. contabilità e collaudo lavori . . . . .	45.000.000	1.139.195	29.317.164	30.456.359
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale in concessione . . . . .	405.000.000	895.059	372.444.811	373.339.870

Segue: USCITE

		Conto competenza esercizio 1963-64				
		Articoli				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
47		Esercizio e manutenzione . . . . .	p.m.	»	»	»
48		Opere di trasformaz. e di miglioram. eseguite dall'Ente in sostituzione di propriet. inademp. agli obblighi di bonifica . . . . .	p.m.	»	»	»
		Totale categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .	450.000.000	2.034.254	401.761.975	403.796.229
		CAT. 4 <sup>a</sup> - Accensione crediti verso assegnatari e cooperative				
49		Anticipazioni ad assegnatari . . . . .	28.500.000	7.582.413	20.845.591	28.428.004
49	bis	Finanz. ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	p.m.	»	»	»
50		Anticipazioni a cooperative e consorzi . . . . .	121.500.000	52.516.470	68.983.530	121.500.000
50	1	Anticipazioni quote impianti industriali . . . . .	p.m.	»	»	»
50	2	Finanziamenti per garanzia . . . . .	600.000.000	»	572.506.750	572.506.750
		Totale categoria 4 <sup>a</sup> . . . . .	750.000.000	60.098.883	662.335.871	722.434.754
		TOTALI TITOLO II . . . . .	1.203.000.000	63.383.137	1.064.097.846	1.127.480.983
		TITOLO III				
		PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
		CAT. 1 <sup>a</sup> - Versamenti ritenute, rimborsi e depositi				
51		Contributi previdenziali e assicurativi . . . . .	40.000.000	13.613.776	8.297.964	21.911.740
52		Contributi fiscali . . . . .	40.000.000	2.041.763	22.991.068	25.032.831
53		Diversi . . . . .	1.000.000	»	»	»

		Conto competenza esercizio 1963-64				
		Articoli				
Cap.	Art.	Denominazione	Previste	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
54		Fondo liquidazione personale . . . . .	20.000.000	10.269.275	4.018.969	14.288.244
55		Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	5.000.000	1.131.000	168.285	1.299.285
56		Versam. depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	500.000	»	»	»
57		Anticipazioni a terzi . . . . .	p.m.	»	»	»
58		Finanz. ad uffici periferici . . . . .	15.000.000	12.200.000	»	12.200.000
59		Varie . . . . .	150.000.000	116.078.962	13.022.369	129.101.331
		Totali categoria 1 <sup>a</sup> . . . . .	271.500.000	155.334.776	48.498.655	203.833.431
60		CAT. 2 <sup>a</sup> - <i>Accantonamenti annualità terreni espropriati ed assegnati</i>				
		Terreni espropriati:				
	1	- Quote capitale . . . . .	26.800.000	»	22.275.874	22.275.874
	2	- Quote interessi . . . . .	6.900.000	»	5.902.228	5.902.228
		Totali categoria 2 <sup>a</sup> . . . . .	33.700.000	»	28.178.102	28.178.102
61		CAT. 3 <sup>a</sup> - <i>Gestioni speciali</i>				
		Condizione provvisoria terreni . . . . .	2.000.000	476.870	429.736	906.606
62		Gestione impianti industriali . . . . .	p.m.	»	»	»
62	bis	Gestione di officine meccaniche . . . . .	p.m.	»	»	»
		Totali categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .	2.000.000	476.870	429.736	906.606
		TOTALI TITOLO III . . . . .	307.200.000	155.811.646	77.106.493	232.918.139
		TOTALE GENERALE USCITE . . . . .	2.550.900.000	855.886.624	1.513.951.347	2.369.837.971

**USCITE**

Cap.	Art.	Articoli		Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
		Denominazione		Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
		TITOLO I							
		USCITE EFFETTIVE							
		CAT. 1ª - Spese impianto ed organiz. uff. centrali e periferici							
1		Spese per gli impianti . . . . .		»	»	»	»	»	»
2		Rinnovo mobili macchine ed attrezz. per uffici strumenti tecnici . . . . .		119.388	»	119.388	»	706.780	706.780
3		Rinnovo mezzi locom. . . . .		1.110.070	»	1.110.070	»	1.250.000	1.250.000
4		Opere e pubblicaz. per la biblioteca . . . . .		»	»	»	»	»	»
		Totali categoria 1ª . . . . .		1.229.458	»	1.229.458	»	1.956.780	1.956.780
		CAT. 2ª - Spese generali dell'Amministrazione Centrale							
		Spese fisse per il personale:							
5	1	- Stipendi ed assegni fissi . . . . .		»	»	»	»	6.634.698	6.634.698
	2	- Oneri assicur. e previdenz. - Quota Ente . . . . .		769.719	»	769.719	»	3.736.226	3.736.226
	3	- Fondo liquidazioni - Quota Ente . . . . .		»	»	»	»	»	»
	3 bis	- Fondo accantonam. 10% . . . . .		732.437	»	732.437	»	»	»
	4	- Rimb. ad altre Amministrazioni per compet. personale com. . . . .		»	»	»	»	33.012.015	33.012.015

Cap	Art.	Articoli	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
		Denominazione	Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
6		Spese variabili per il personale:						
	1	- Compenso lav. straord. . . . .	860.077	»	860.077	»	530.906	530.906
	2	- Premio di rendimento . . . . .	»	»	»	»	»	»
	3	- Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	4	- Oneri assic. e previd. - Quota Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
	5	- Indenn. e rimb. spese missioni e tramutiam. . . . .	349.423	»	349.423	»	»	»
7		Emolumenti e rimborsi spese per gli organi statutari delib. consultivi e di controllo . . . . .	3.567.612	»	3.567.612	»	1.789.551	1.789.551
8		Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	»	»	»	»	»	»
9		Consulenze e funz. Comitati e Commissioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
10		Spese di ufficio:						
	1	- Fitti illuminaz. riscaldamento, manut. locali, assicuraz., acqua . . . . .	655.144	—	645.144	»	449.999	449.999
	2	- Cancelleria stampati, pubblicaz. e manut. macchine da ufficio . . . . .	872.795	»	872.795	»	»	»
	3	- Postali, teleg. telefoniche . . . . .	191.158	»	191.158	»	421.147	421.147
11		Eserc. manut. e nolo mezzi di locomozione . . . . .	2.025.675	»	2.025.675	»	1.750.000	1.750.000
12		Spese legali e notari . . . . .	380.000	»	380.000	»	45.000	45.000
13		Spese varie . . . . .	60.133	»	60.133	»	825.575	825.575
		Totali categoria 2ª . . . . .	10.464.173	—	10.454.173	»	49.195.117	49.195.117

Segue: USCITE

Cap.	Art.	Articoli		Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
		Denominazione		Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
14		Cat. 3ª - Spese generali delle dipendenze periferiche az.							
		Spese fisse per il personale:							
	1	- Stipendio ed assegni fissi . . . . .		»	»	»	»	14.368.308	14.368.308
	2	- Oneri assicur. previd. - Quota Ente . . . . .		895.680	»	895.680	»	1.055.904	1.055.904
	3	- Fondo liquid. - Quota Ente . . . . .		»	»	»	»	»	»
	3 bis	- Fondo accantonamento 10% . . . . .		2.506.848	»	2.506.848	»	»	»
	4	- Rimb. ad altre Amministrazioni per compet. al pers. comand. . . . .		»	»	»	»	32.919.789	32.919.789
15		Spese variab. per il personale:							
	1	- Compenso lav. straordin. . . . .		51.563	»	51.563	»	347.316	347.316
	2	- Premio di rendimento . . . . .		»	»	»	»	»	»
	3	- Sussidi . . . . .		30.000	»	30.000	»	»	»
	4	- Oneri assic. prev. - Quota Ente . . . . .		»	»	»	»	»	»
	5	- Indenn. e rimb. spese missioni e tramutamenti		472.483	»	472.483	»	»	»
16		Studi e rilievi tecnici . . . . .		»	»	»	»	»	»
17		Spese di ufficio:							
	1	- Fitti, illuminaz., acqua, riscald., manutenzione e assicurazione locali . . . . .		1.455.876	-	1.380.634	»	1.329.837	1.329.837
	2	- Cancelleria, stampati e pubblic., manutenzione macchine da ufficio . . . . .		770.014	»	770.014	»	145.726	145.726
	3	- Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .		926.018	»	926.018	»	965.347	965.347
18		Eserc., manut. e noleggio mezzi di locomozione . . . . .		1.940.650	»	1.940.650	»	685.000	685.000

Cap.	Art.	Articoli Denominazione	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
			Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
19		Spese legali e notariali . . . . .	93.220	»	93.220	»	35.000	
20		Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	»	»	»	»	»	
20	bis	Eserc. e manut. macchine agricole . . . . .	»	»	»	»	»	
		Totale categoria 3ª . . . . .	9.142.352	75.242	9.067.110	»	51.852.227	
		<b>CAT. 4ª - Interessi passivi e servizio di cassa</b>						
21		Interessi passivi e commissioni bancarie su operaz. di finanziamento . . . . .	»	»	»	»	»	
22		Spese per il servizio di cassa . . . . .	»	»	»	»	66.821	
		Totale categoriaª . . . . .	»	»	»	»	66.821	
		<b>CAT. 5ª - Trasformazione fondiaria</b>						
23		Progett., direz., assisten. contab., coll. lavori . . . . .	4.511.192	»	4.511.192	»	3.643.718	
24		Opere di trasfor. e migl. fondiario sui terreni acquisiti	888.954.646	»	218.469.961	670.484.685	720.484.685	
25		Opere sul terzo residuo . . . . .	35.243.592	»	3.154.500	32.089.092	32.089.092	
26		Acquisto terreni e manuf. . . . .	160.000.000	»	»	160.000.000	160.000.000	
27		Centri di serv. e borghi rurali . . . . .	129.834.386	»	936.452	128.897.984	128.897.984	
27	A	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	50.350.878	»	26.867.727	23.483.151	23.483.151	
27	bis	Ricoveri per macchine agricole . . . . .	78.369	78.369	»	»	»	
27	ter	Opere per servizi collettivi . . . . .	710.460	»	61.482	648.978	648.978	
		Totale categoria 5ª . . . . .	1.269.683.523	78.369	254.001.314	1.015.603.840	1.069.247.558	

Segue: USCITE.

Cap.	Art.	Articoli Denominazione	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
			Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
28		CAT. 6ª - Catasto terreni	1.087.075	»	684.087	402.988	198.918	601.906
		Spese impianto catasto terreni . . . . .						
		Totale categoria 6ª . . . . .	1.087.075		684.087	402.988	198.918	601.906
29		CAT. 7ª - Assistenza tecnica e cooperaz. per gli assegnatari						
		Istruz. professionale assegnat., organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	400.000	— 210.650	189.350	»	»	»
29	bis	Istruzione popolare . . . . .	483.000	— 291.020	191.980	»	14.520	14.520
29	ter	Istituti professionali . . . . .	19.079.438	»	»	19.079.438	»	19.079.438
30		Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	27.774.959	»	27.774.959	»	11.210.332	11.210.332
30	bis	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	4.907.276	»	3.462.791	1.444.485	3.105.045	4.549.530
30	ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	26.153.035	»	18.094.027	8.059.008	4.118.523	12.177.531
31		Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	34.365.275	»	18.994.471	15.370.804	147.580.716	162.951.520
31	bis	Concorso imp. industr. . . . .	88.000.000	»	»	88.000.000	»	88.000.000
32		Assegnaz. terre contratti, ecc. . . . .	637.210	»	637.210	»	206.158	206.158
32	bis	Attività divulgative . . . . .	588.182	»	588.182	»	256.000	256.000
		Totale categoria 7ª . . . . .	202.388.375	— 501.670	69.932.970	131.953.755	166.491.294	298.445.029
33		CAT. 8ª - Spese per la conduzione provv. terreni						
		Oneri su terreni non assegnabili . . . . .	2.086.218	»	2.086.218	»	2.208.223	2.028.223
		Totale categoria 8ª . . . . .	2.086.218	»	2.086.218	»	2.208.223	2.208.223

Cap.	Art.	Articoli	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
		Denominazione	Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
34		CAT. 9 <sup>a</sup> - <i>Accantonamento in attesa di destinazione</i>						
		Annualità di cui al Capitolo 5 - Entrate . . . . .	25.000.000	»	»	25.000.000	26.944.688	51.944.688
35		Annualità di cui al Capitolo 6 - Entrate . . . . .	181.348.805	»	70.000.000	111.348.805	20.189.222	131.538.027
36		Fondi a disposizione per integraz. altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
		Totali categoria 9 <sup>a</sup> . . . . .	206.348.805	»	70.000.000	136.348.805	47.133.910	183.482.715
		TOTALE TITOLO I . . . . .	1.702.429.979	—	417.455.330	1.284.309.368	372.747.008	1.657.056.376
		TITOLO II						
		USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI						
		CAT. 1 <sup>a</sup> - <i>Acquisizione dei beni</i>						
37		Acquisto di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
38		Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39		Partecip. a capitali di Consorzi e finanz. a Cooperative, istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
40		Acquisto macchinario agricolo . . . . .	»	»	»	»	»	»
41		Acquisto mezzi di trasporto agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
		Totali categoria 1 <sup>a</sup> . . . . .	»	»	»	»	»	»
		CAT. 2 <sup>a</sup> - <i>Restituzione finanziamenti</i>						
43		A breve termine . . . . .	»	»	»	»	»	»

Segue: USCITE

Cap.	Art	Articoli Denominazione	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
			Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
44		Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanz. a medio termine . . . . .	»	»	»	»	»	
44	bis	Rimb. quote scadenti nell'eserciz. per finanziamenti impianti industriali . . . . .	»	»	»	»	»	
		Totali categoria 2ª . . . . .	»	»	»	»	»	
		CAT. 3ª - <i>Bonifica</i>						
45		Studio, progett., rilevaz., direz. e assist. contab. e collaudo lavori . . . . .	31.892.207	— 133.400	1.094.762	30.664.045	29.317.174	
46		Esprop. ed esecuz. opere di competenza statale in concessione . . . . .	536.931.269	— 38.229.423	107.777.874	390.923.972	372.444.811	
47		Eserc. e manutenzione . . . . .	»	»	»	»	»	
48		Opere di trasf. e di miglioram. eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	
		Totali categoria 3ª . . . . .	568.823.476	— 38.362.823	108.872.636	421.588.017	401.761.975	
		CAT. 4ª - <i>Accens. crediti verso assegn. e coop.</i>						
49		Anticip. ad assegnatari . . . . .	22.960.763	»	22.960.763	»	20.845.591	
49		Finanz. ad assegnatari per costituz. scorte poderali	66.999.305	— 37.731.649	29.267.656	»	»	
50		Anticip. a cooperative e consorzi . . . . .	21.369.914	»	21.369.914	»	68.983.530	
50	1	Anticip. quote imprese industriali . . . . .	»	»	»	»	»	
50	2	Finanziamenti per garanzia . . . . .	472.715.492	— 132.620.747	96.223.167	243.871.578	572.506.750	
		Totali categoria 4ª . . . . .	584.045.474	— 170.362.396	169.821.500	243.871.578	662.335.871	
		TOTALI TITOLO III . . . . .	1.152.868.950	— 208.715.219	278.964.136	665.459.595	1.729.557.441	

Cap.	Art.	Articoli Denominazione	Conto residui esercizi precedenti				Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
			Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
		TITOLO III						
		PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
		CAT. 1ª - <i>Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi</i>						
51		Contributi previdenziali e assicurativi . . . . .	22.797.553		22.797.553	8.297.964	8.297.964	
52		Contributi fiscali . . . . .	25.508.128	»	25.508.128	22.991.068	22.991.068	
53		Diversi . . . . .	»	»	»	»	»	
54		Fondo liquidazione personale . . . . .	8.940.466	»	8.940.466	4.018.969	4.018.969	
55		Rimborso, depositi cauzionali a terzi . . . . .	3.949.238	»	2.223.500	168.285	1.894.023	
56		Versamenti depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	
57		Anticipazioni a terzi . . . . .	»	»	»	»	»	
58		Finanziamenti uffici periferici . . . . .	»	»	»	»	»	
59		Varie . . . . .	112.792.368	—	353.775	13.022.369	94.681.905	
		Totale categoria 1ª . . . . .	173.987.753	—	90.248.704	48.498.655	131.883.929	
		CAT. 2ª - <i>Accantonamento annualità terreni espropriati ed assegnati</i>						
		Terreni espropriati:						
		- Quote capitale . . . . .	26.000.000	»	»	22.275.874	48.275.874	
		- Quote interessi . . . . .	7.000.000	»	»	5.902.228	12.902.228	
		Totale categoria 2ª . . . . .	33.000.000	»	»	28.178.102	61.178.102	

Segue: USCITA

Cap.	Art.	Articoli Denominazione	Conto residui esercizi precedenti					Residui esercizio 1963-64	Totale residui al 1°-10-1964
			Esistenti al 1°-10-1963	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare			
		CAT. 3 <sup>a</sup> - <i>Gestioni speciali</i>							
61		Consumazione provvisoria terreni . . . . .	»	»	»	»	429.736	429.736	
62		Gestione impianti industriali . . . . .	»	»	»	»	»	»	
62 bis		Gestione di officine meccaniche . . . . .	»	»	»	»	»	»	
		Totale categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .	»	»	»	»	429.736	429.736	
		TOTALE TIPOLO II . . . . .	206.987.753	— 353.775	90.248.704	116.385.274	77.106.493	193.491.767	
		TOTALE GENERALE USCITE . . . . .	3.062.286.682	— 209.734.275	786.398.170	2.066.154.237	1.513.951.347	3.580.105.584	

**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30 SETTEMBR 1964**

**ATTIVITÀ**

Descrizione	Al 30-9-1963	Al 30-9-1964	Variazioni
Fondo Cassa . . . . .	1.609.079.254	1.484.447.133	- 124.632.121
Crediti . . . . .	3.072.290.722	3.828.371.957	+ 756.081.235
Mobilio . . . . .	53.844.484	54.840.499	+ 996.015
Immobili . . . . .	93.898.080	93.898.080	»
Impianti fissi . . . . .	8.023.959	8.023.959	»
Automezzi . . . . .	12.723.214	8.525.112	- 4.198.102
Trasformazione fondiaria . . . . .	14.164.167.978	14.241.818.466	+ 77.650.488
Partecipazioni . . . . .	8.250.000	9.500.000	+ 1.250.000
Bonifica . . . . .	825.724.045	1.191.157.451	+ 365.433.406
Totali . . . . .	19.848.001.736	20.920.582.657	+ 1.072.580.921

**PASSIVITÀ**

Descrizione	Al 30-9-1963	Al 30-9-1964	Variazioni
Debiti e Impegni . . . . .	3.383.027.549	3.986.484.451	+ 603.456.902
Fondi di ammortamento . . . . .	143.164.229	155.051.454	+ 11.887.225
Fondo svalut. crediti . . . . .	9.629.860	9.629.860	»
Trasformaz. fondiaria . . . . .	»	14.241.818.466	+14.241.818.466
Bonifica . . . . .	»	1.191.157.451	+ 1.191.157.451
<b>PATRIMONIO</b>			
Patrimonio di fondazione . . . . .	50.000.000	50.000.000	»
Consistenza attiva . . . . .	16.262.180.098	1.286.440.975	-14.975.739.123
Totali a pareggio . . . . .	19.848.001.736	20.920.582.657	+ 1.072.580.921

INCREMENTI DI ATTIVITÀ

Crediti . . . . .	756.081.235
Mobilio .. . . .	996.015
Trasf. fondiaria . . . . .	77.650.488
Partecipazioni .. . . .	1.250.000
Bonifica . . . . .	365.433.406

+ 1.201.411.144

RIDUZIONI DI ATTIVITÀ

Fondo Cassa . . . . .	124.632.121
Automezzi .. . . .	4.198.102

— 128.830.223

+ 1.072.580.921

INCREMENTI DI PASSIVITÀ

Debiti ed Imp. . . . .	603.456.902
Fondi di amm.to . . . . .	11.887.225
Trasf. fond. . . . .	14.241.818.466
Bonifica . . . . .	1.191.157.451

— 16.048.320.044

Totale variazioni consistenza esercizio . . . . . — 14.975.739.123

CONSISTENZA ATTIVA AL 30 SETTEMBRE 1963 .. . . . + 16.262.180.098

CONSISTENZA ATTIVA AL 30 SETTEMBRE 1964 . . . . . 1.286.440.975

SITUAZIONE FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 1964

ATTIVITÀ

Riscossioni in conto competenza . . . . .	L. 798.470.076
Riscossioni in conto residui . . . . .	» 719.182.507

Totale riscossioni . . . + L. 1.517.652.673

Residui attivi esercizio 1963-1964 . . . . .	L. 1.485.116.099
Residui attivi esercizi precedenti . . . . .	» 661.828.546

Totale residui attivi . . . . . L. 2.146.944.645

Totale . . . . . + » 3.664.597.318

Fondo cassa al 1° ottobre 1963 . . . . . » 1.609.079.254

Totale attività . . . . . » 5.273.676.572

PASSIVITÀ

Pagamenti in conto competenza . . . . .	L. 855.886.624
Pagamenti in conto residui . . . . .	» 786.398.170

Totale pagamenti . . . . . + L. 1.642.284.794



RISULTANZE FINANZIARIE GENERALI AL 30 SETTEMBRE 1964

VOCI DI ENTRATA

*Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:*

- Sulla legge n. 481 Patrim. fondazione . . . . .	L.	50.000.000	
del 21 ottobre 1950 Assegnazioni . . . . .	»	16.740.000.000	
- Sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	»	3.050.000.000	
- Sulla legge n. 454 del 2 giugno 1961 . . . . .	»	1.890.000.000	
- Sulla legge n. 110 del 3 febbraio 1963 . . . . .	»	540.000.000	
- Sulla legge n. 311 del 5 giugno 1964 . . . . .	»	350.000.000	22.620.000.000

*Redditi patrimoniali:*

- Interessi attivi . . . . .	L.	505.126.850	
- Fitti . . . . .	»	34.508.842	
- Proventi diversi . . . . .	»	92.933.856	632.569.548

*Cespiti diversi:*

- Proventi gestioni speciali . . . . .	L.	109.405.982	
- Concorsi-rimborsi ed entrate varie . . . . .	»	46.841.872	156.247.854

<i>Alienazioni</i> . . . . .	L.	433.500	
<i>Finanziamenti e prelevamenti da accantonam.</i> . . . . .	»	930.000.000	
Bonifica . . . . .	»	896.448.939	
<i>Recupero quote crediti e fidejussioni</i> . . . . .	»	879.553.494	

4.706.435.933

TOTALE VOCI DI ENTRATA . . . . . L. 28.115.253.335

VOCI DI USCITA

<i>Impianti, mobili, macch. ufficio, mezzi locomozione</i> . . . . .	»	108.337.354	
<i>Spese di Amministrazione</i> . . . . .	»	4.615.788.486	
<i>Trasformazione fondiaria ä</i> . . . . .	»	14.150.665.476	
<i>Catasto terreni.</i> . . . . .	»	91.152.990	
<i>Spese per assistenza, cooperazione e industrializzazione</i> . . . . .	»	2.406.620.849	
<i>Oneri su terreni non assegnabili</i> . . . . .	»	42.076.888	

*Acquisizione di beni:*

- Immobili . . . . .	L.	93.898.080	
- Partecipazione a capitali di cooperative . . . . .	»	9.500.000	
- Macchine e mezzi di trasporto agricoli . . . . .	»	869.604.590	973.002.

*Bonifica di competenza statale* . . . . . L. 1.191.157.451

*Somme anticipate ad assegnatari e cooperative:*

- Assegnatari . . . . .	L.	2.600.645.263	
- Cooperative e Consorzi . . . . .	»	939.791.866	
- Fidejussioni a Cooperative e Consorzi . . . . .	»	944.727.848	

L. 4.485.164.977

TOTALE VOCI DI USCITA . . . . . L. 28.063.967.141

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 . . . . . » 51.286.194

Totale a pareggio . . . . . L. 28.115.253.335